RESOLUÇÃO N9 1.055 - DE 13 DE DEZEMBRO DE 1983

EMENTA: Aprova o Curso de Extensão em Administração
Racional de Transportes.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARX, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cum
primento ãs decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e Pe£
quisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, ncs
dias 13/12/83 e 11/01/84, promulga a seguinte

R E  S O L U Ç Ã O :

Art. 19 Fica aprovado o Curso de Extensão em Administração Racional dc
Transportes, de responsabilidade do Departamento de Transportes, do
Centro Tecnológico, tendo como objetivo formar e/ou aprimorar os
conhecimentos técnicos na ãrea dos transportes; tudo de conformida^d
de com o especificado no Anexo, que constitui parte integrante e
inseparãvel desta Resolução, e nos autos do Processo n9 10.906/83.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 11 de
janeiro de 1984.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARX

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Pres idente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

ANEXO DA RESOLUCSO n9 1.055/83/CONSEP .02,

01. Titulo! Curso de Extensão em Administráçãc Racional de Transportes.
02, Centro; Tecnológico.

03i Departamento: Transportes.

0^. Professor Staponsavel; Antônio Dias Vieira,

05. Justificatjvat 0 transport • abrange um número cada vez maior de at^
vidades de planejamento, coordenação e administração,

especialmente na fase atual vivida pelo páíd, de escassez de Combu£
tivel e de ampliação das responsabilidades sociais do setor,

No campo do transporte urbano de passageiros os pr£
blemas enfrentados pelo poder publico, que disciplina, fiscaliza e
fixa tarifas, sao indissociáveis daqueles enfrentados pela empresa,
exigindo-se de ambos um conhecimento cada vez maior dos conceitos e
problemas de planejamento, bem como uma maior especialização das at£
vidades de operação, controle, apuração e demoeatração de custos e
resultados.

06. Obj etivos; Geral — Permitir a formação e/ou aprimoramento de conh£
cimentos técnicos na area dos transportes, tendo

em vista a notõria carência encontrada no setor.

Especifico — Fornecer conhecimentos especializados no cam
po do transporte urbano, proporcionando uma

visão sistêmica do seu planejamento, institucionalização e operacÍ£
nalização.

07. Período de Realização; Inicio - 28/11/83
Término - 09/12/83

08. Orçamento; 0 presente Curso serã realizado sem nenhum ônus para a

/af .